
Pará , 20 de Outubro de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XII | Nº 2849 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             63 

Considerando a Lei nº 21.162, de 29 de dezembro de 2020, que dispõe 

sobre a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de 

Santarém, Estabelece as Atribuições dos Órgãos da Administração 

Direta e dá outras providências; 

  

DECRETA: 
  

Art. 1º Fica nomeada a Sra. EVILLA DIANNE DE SOUSA 

MEDEIROS, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção 

de Manutenção e Equipamentos do Núcleo de Desenvolvimento, 

Operacionalização e Gerenciamento da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/10/2021. 

  

Gabinete do Prefeito Municipal de Santarém, em 15 de outubro de 

2021. 

  

FRANCISCO NÉLIO AGUIAR DA SILVA 
Prefeito Municipal de Santarém 

  

Publicado no Diário Oficial dos Municípios 

(www.diariomunicipal.com.br/famep) e na página oficial da Prefeitura 

Municipal de Santarém-PA (www.santarem.pa.gov.br/Portal da 

Transparência). 

  

Publicado por: 
Isabel Cristina Bastos da Silva 

Código Identificador:639BC8A2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

AVISO DE LICITAÇÃO - SEHAB 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão Eletrônico SRP nº 008/2021-SEHAB 

Objeto: Registro de preço para futura contratação de empresa 

especializada em serviços gráficos visando atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Habitação e Regularização Fundiária - 

SEHAB. Edital: 20/10/2021 no endereço eletrônico: 

www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br 

Início de entrega das propostas: 20/10/2021 a partir das 08:00h no site 

www.portaldecompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 

03/11/2021 às 9h30min no site www.portaldecompraspublicas.com.br 

  

JERRY JOSÉ CARDOSO DE SOUSA 
Pregoeiro da PMS  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:4B1F5DC5 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

EXTRATO DE CONTRATO - SEMC 

 

CONTRATO Nº 007/2021 – SEMC - PREGÃO ELETRÔNICO - Nº 

014/2021/SEMAG . Contratante: Secretaria Municipal de Cultura 

CNPJ:05.182.233/0015-71. Contratada: Gibbor Publicidade e 

Publicações de Editais EIRELLI EPP CNPJ Nº18.876.112/0001-76. 

Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de 

Publicação de Atos da Adminstração Pública e de Interesse 

Público no Diario Oficial da União, Diário Oficial do Estado e 

Jornal de Grande Circulação no Estado do Pará, para atender as 

necessidades da SEMC. Vigência: 18/10/2021 A 17/10/2022. Valor 

R$38.592,00 (trinta e oito mil e quinhentos e noventa e dois reais). 

  

LUIS ALBERTO MOTA FIGUEIRA 
Secretário Municipal de Cultura 

  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:2C49E84B 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - SEMC 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Ata de Registro de Preços nº 002/2021-SEMC. Pregão Eletrônico 

(SRP) nº 003/2021 – SEMC. Objeto: Registro de Preço para Futuro 

Serviço de Locação de Palco, Som, Iluminação, Arquibancada, Painel 

de Led, Estruturas Metálicas, Camarotes, Grupo Gerador, Banheiros 

Químicos, Shows Pirotécnico, Segurança Desarmada e Trios Elétricos 

Para Atender às Necessidades em Eventos Realizados Pela Secretaria 

Municipal de Cultura no Município Santarém – PA. Assinatura da 

Ata: 19/10/2021. Vigência: 12 (doze) meses a partir da sua publicação 

no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará – FAMEP. 

Empresas adjudicadas e homologadas: I SILVA PINTO ME, vencedor 

dos itens: 09 e 15 com o valor estimado de R$ 100.000,00 (cem mil 

reais) PAULINHO PRODUÇÕES E EXECUÇÕES MUSICAIS 

LTDA, itens: 07,11,16,17,18,19,20,21,24,25e 28, com o valor 

estimado R$ 407.794,10(quatrocentos e sete mil e setecentos e 

noventa e quatro reais e dez centavos) T I COMÉRCIO E SERVIÇOS 

DE MÍDIA – EIRELI, itens: 01,02,03,04,06,08,12,13,14,22 e 23, 

valor estimado R$ 630.603,17 (seiscentos e trinta mil e seiscentos e 

três reais e dezessete centavos) V E V PRODUÇÃO E 

ORGANIZAÇÃO DE FESTAS E EVENTOS LTDA- itens: 05 e 10, 

valor estimado R$ 52.000,00 (cinqüenta e dois mil reais) a ata com os 

preços e demais especificações encontra-se disponibilizada no sitio 

eletrônico www.santarem.pa.gov.br 

  

LUÍS ALBERTO MOTA FIGUEIRA 
Secretário 

  

Publicado por: 
Waldenice Núbia de Oliveira Lopes 

Código Identificador:7C88E134 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

GOVERNO 

PREFEITURA DE SANTARÉM - CONTROLADORIA-GERAL 

DO MUNICÍPIO – CGM AV. DR. ANYSIO CHAVES, Nº 842, 

AEROPORTO VELHO SANTARÉM - PA | 68.030-290 

 

PORTARIA Nº 05/2021-CGM, DE 18 DE OUTUBRO DE 2021. 
  

Designa servidor para desempenhar as funções de 

Controle Interno no âmbito da Secretaria Municipal 

de Educação do Município de Santarém, sob à 

orientação normativa e a supervisão técnica da 

Controladoria-Geral. 

  

A CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO, representada 

pela Controladora-Geral Sra. Roberta Rebelo Merabet, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo Decreto n° 024/2021-GAP/PMS, em 

cumprimento ao disposto no art. 70 da Constituição Federal de 1988 e 

em cumprimento ao art. 3º, inciso II, da Lei Municipal nº 18.480, de 

03 de novembro de 2010; 

  

CONSIDERANDO o teor da Lei Municipal nº 18.480, de 03 de 

novembro de 2010, que instituiu o Sistema de Controle Interno do 

Poder Executivo Municipal, que tem por objetivo a fiscalização 

contábil, financeira, orçamentária, operacional e patrimonial da 

Administração Pública e ainda a verificação e avaliação dos resultados 

obtidos pelos administradores em geral; 

  

CONSIDERANDO que a Controladoria Geral é Órgão Central do 

Sistema de Controle Interno, responsável pela execução centralizada 

das atividades de auditoria, fiscalização, orientação e controle das 

contas públicas; 

  

CONSIDERANDO a Unidade de Análise Setorial descrita no art. art. 

3º, inciso II, da Lei Municipal nº 18.480, de 03 de novembro de 2010, 

a qual deve exercer as funções de controle interno nas Unidades 

Orçamentárias da Administração Pública Municipal sob às orientações 

normativas e supervisão técnica da Controladoria-Geral; 

  

WINDOWS
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021102000277

277

Nº 198, quarta-feira, 20 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2021

TIPO: Menor Preço por Item OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
gêneros em panificação, sucos e leite, para atender todas as secretarias, departamentos e
merenda escolar do município de Rio Maria - PA. DATA DA ABERTURA: 01 de novembro de
2021, às 09h:30min. REGIMENTO: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei nº 8.666, de
21.06.1993, e alterações posteriores, Lei Complementar Federal n. 123/2006 com as alterações
da Lei Complementar nº 147/2014, Decretos Federais nº 10.024/19, Decreto Municipal 428, de
02 de junho de 2021 -Regulamenta a modalidade de licitação pregão, na forma eletrônica;
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos sítios:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/,https://www.riomaria.pa.gov.br/licitacoes-
e-contratos/e junto a CPL, das 08h00m às 12h00m, nos dias úteis. Endereço da Prefeitura
Municipal: Avenida Rio Maria, nº 660, Centro - Rio Maria - PA, CEP: 68.530- 000. Fone (94)
99165-0735.

MARCO ROLIM
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
EXTRATO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

CARONA A/2021-004-PMRP. Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços nº 20212704001
(Prefeitura Municipal de Tailandia) oriunda do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº
11/2021-PMT visando contratação de empresa para realizar serviço de conservação de vias
públicas-"tapa-buraco"-com aquisição de Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ)
com cap 50/70, capa de rolamento para utilização de serviços de recuperação de vias
através da Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo deste município.
Contratada: TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 28.786.506/0001-97 Valor
total: R$ 402.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 32/2021/SRP

A Prefeitura Municipal de Salinópolis/PA, através de sua Pregoeira, comunica a
reabertura para a "contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
engenharia para perfuração e manutenção de poços artesianos e bombas" na modalidade
Pregão Eletrônico nº 032/2021/SRP, do tipo menor preço por item. Data de reabertura:
01/11/2021 as 09:00h00min. Local do certame: endereço eletrônico -
https://www.gov.br/compras/pt-br/sistemas/comprasnet-siasg, duvidas pelo
email:cplsalinopolis@gmail.com ou Fone:91-98155-5875. O Edital poderá ser adquirido nos
sites: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.salinopolis.pa.gov.br

THAINÁ IZAURA BARROS DE SENA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS

EXTRATO DE DISTRATO

Partes: O Município de Santa Maria das Barreiras-PA, através da Secretaria/Fundo
Municipal de Assistência Social, resolve, DISTRATAR, o contrato nº 0038/2021, que teve
como objeto, a aquisição de 01 veículo, novo, tipo Micro-Ônibus, unilateralmente, com a
empresa P G AGUIAR VIEIRA, C.N.P.J./M.F. 27.967.465/0001-72, uma vez, que a mesma,
não entregou o objeto de acordo com às especificações técnicas solicitadas e
contratadas.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Partes: A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa torna público o extrato da Ata de
REGISTRO DE PREÇO Nº 017/2021, oriunda do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2021, para :
Registro de Preço Para Futura e eventual aquisição de Materiais Odontológicos Objetivando
Atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Maria do Pará/Pa.
Vencedoras: Ahcor Comercio de Produtos Odontologicos Ltda CNPJ: 37.556.213/0001-04.
Valor R$307.302,78 (trezentos e sete mil trezentos e dois reais e setenta e oito centavos);
Dental Sul Produtos Eireli CNPJ: 10.600.372/0001-02 VALOR R$ 27.266,50 (vinte e sete mil
duzentos e sessenta e seis reais e cinquenta centavos); P G lima com eireli CNPJ:
23.493.764/0001-61. Valor R$ 26.678,50 (vinte e seis mil seiscentos e setenta e oito reais
e cinquenta centavos). Vigência: 08/10/2021 a 08/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
EXTRATO DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO: 015/2021/SRP/PMSA
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para
suprir as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social.
CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2021/249
CONTRATADA: T E DA SILVA BELEM COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS - ME, CNPJ
26.371.503/0001-67
VALOR: R$ 52.412,93
VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 31/12/2021.
CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2021/250
CONTRATADA: CASA DE CARNE MACAUBA LTDA, CNPJ 37.257.843/0001-88
VALOR: R$ 41.858,90
VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 31/12/2021.
CONTRATANTE: FMAS
CONTRATO Nº: 2021/251
CONTRATADA: COMÉRCIO DE ALIMENTOS MELHOR PREÇO LTDA, CNPJ 41.141.279/0001-
00
VALOR: R$ 37.335,00
VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 31/12/2021.

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

1° Termo Aditivo de Quantitativo do Contrato n° 057/2021. PRegão Eletrônico

n° 006/2021/SRP/FMS. Contratante: FMS. Contratada: Casa de Carne Macauba

Ltda, CNPJ 37.257.843/0001-88. Contrato nº: 2021.057. Valor do Termo Aditivo:

R$ 30.923,50. Assinatura: 15/10/2021

1° Termo Aditivo de Quantitativo do Contrato n° 061/2021. Pregão Eletrônico

N° 006/2021/SRP/FMS. Contratante: FMS. Contratada: IR de Macedo Verdurão

Eireli, CNPJ 29.469.409/0001-33. Contrato nº: 2021.061. Valor do Termo

Aditivo: R$ 8.624,45. Assinatura: 15/10/2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do contrato de Adesão da Ata de SRP Pregão Eletrônico Nº 012/2021-SEM AG .
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento
d viagens: emissão de passagens aéreas (ida e volta), em trechos nacionais, para atender
as demandas da secretaria municipal de trabalho e assistência social. Vigência do contrato:
18/10/2021 a 18/10/2022. Contrato n°047/2021 Partes: Secretaria Municipal de Trab. e
Assist. Social / ORLEANS VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ 21.331.404/0001-38; valor R$
60.000,00. CELSA MARIA GOMES DE BRITO SILVA - Secretária Mun. do Trab. e Assist. Social-
SEMTRAS - DEC. 006/2021 - GAP/PMS.
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER - SEMJEL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2021 - SEMC

Pregão Eletrônico 14/2021/SEMAG. Contratante: Secretaria Municipal de Cultura
CNPJ:05.182.233/0015-71. Contratada: Gibbor Publicidade e Publicações de Editais EIRELLI
EPP CNPJ 18.876.112/0001-76. Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços
de Publicação de Atos da Adminstração Pública e de Interesse Público no Diario Oficial da
União, Diário Oficial do Estado e Jornal de Grande Circulação no Estado do Pará, para
atender as necessidades da SEMC. Vigência: 18/10/2021 A 17/10/2022. Valor R$38.592,00
(trinta e oito mil e quinhentos e noventa e dois reais).

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2/2021-SEMC

Pregão Eletrônico (SRP) 3/2021 - SEMC. Objeto: Registro de Preço para Futuro Serviço de
Locação de Palco, Som, Iluminação, Arquibancada, Painel de Led, Estruturas Metálicas,
Camarotes, Grupo Gerador, Banheiros Químicos, Shows Pirotécnico, Segurança Desarmada
e Trios Elétricos Para Atender às Necessidades em Eventos Realizados Pela Secretaria
Municipal de Cultura no Município Santarém. Assinatura da Ata: 19/10/2021. Vigência: 12
(doze) meses a partir da sua publicação no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará
- FAMEP. Empresas adjudicadas e homologadas: I SILVA PINTO ME, vencedor dos itens: 09
e 15 com o valor estimado de R$ 100.000,00 (cem mil reais) PAULINHO PRODUÇÕES E
EXECUÇÕES MUSICAIS LTDA, itens: 07,11,16,17,18,19,20,21,24,25e 28, com o valor
estimado R$ 407.794,10(quatrocentos e sete mil e setecentos e noventa e quatro reais e
dez centavos) T I COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MÍDIA - EIRELI, itens:
01,02,03,04,06,08,12,13,14,22 e 23, valor estimado R$ 630.603,17 (seiscentos e trinta mil
e seiscentos e três reais e dezessete centavos) V E V PRODUÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE
FESTAS E EVENTOS LTDA- itens: 05 e 10, valor estimado R$ 52.000,00 (cinqüenta e dois mil
reais) a ata com os preços e demais especificações encontra-se disponibilizada no sitio
eletrônico www.santarem.pa.gov.br.

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2021-SEHAB

Objeto: Registro de preço para futura contratação de empresa especializada em
serviços gráficos visando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Habitação e
Regularização Fundiária - SEHAB. Edital: 20/10/2021 no endereço eletrônico:
www.portaldecompraspublicas.com.br ou www.santarem.pa.gov.br Início de entrega das
propostas: 20/10/2021 a partir das 08h no site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Abertura das propostas: 03/11/2021 às 9h30min no site
www.portaldecompraspublicas.com.br.

JERRY JOSÉ CARDOSO DE SOUSA
Pregoeiro da PMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM NOVO
RESULTADO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2021-FMS

Proc. Administrativo nº 02007001/21/ - Proc. Licitatório nº 7/2021-200701.
O Fundo Municipal de Saúde de Santarém Novo/PA, torna público o resultado

da Chamada Pública realizado no dia 17/09/2021. Objeto: CHAMADA PÚBLICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, ENFERMAGEM E DE PROFISSIONAIS DE APOIO A
GESTÃO, A FORMA DE SERVIÇOS MÉDICOS, CONSULTAS ESPECIALIZADAS, SERVIÇOS DE
ENFERMAGEM E PROFISSIONAIS TÉCNICOS PARA O DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES
CONFORME NECESSIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTARÉM NOVO-PA,
CONSTIUÍDA POR PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS, COM CAPACIDADE TÉCNICA, HUMANA E
TECNOLÓGICA COM EXECUÇÃO CONTINUADA. Após análise técnica, realizado pela
Secretaria Municipal de Saúde, constatou-se que a empresa AIRES GESTÃO MEDICA E
HOSPITALAR EIRELI cumpriu com todos os requisitos exigidos no item 4.0 do Edital, ficando
assim HABILITADA, e a empresa INSTITUTO DE SAÚDE DA AMAZONIA ISAM não cumpriu
com os requisitos exigidos no item 4.0 do edital, não apresentando as documentações e
ficando assim INABILITADA ao processo.

THAYLO PIRES DO NASCIMENTO
Presidente da CPL

WINDOWS
Realce


